ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.
Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO N°. 044/2023.

AUTORA: VEREADORAMIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA
ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE
MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO E SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE – RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA, SOLICITANDO SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ADEQUADO COM MAIS CONFORTO E SEGURANÇA AOS PACIENTES
COM DOENÇA RENAL CRÔNICA, DE SUAS RESIDÊNCIAS ATÉ A CAPITAL, PARA
FAZEREM O TRATAMENTO DE HEMODIÁLISE.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora:

Várias ações de saúde têm sido tomadas durante os anos para garantir que pacientes
com deficiências no sistema renal tenham acesso ao tratamento através da realização da hemodiálise.
Aos pacientes que tratamento nos hospitais públicos e nas clínicas conveniadas ao Sistema Único de
Saúde, além do conflito pela própria doença, mudanças nas relações sociais e familiares,
necessidade de tratamento contínuo, reações adversas decorrentes dos medicamentos ministrados,
os deslocamentos se tornam mais um desconforto.

Estes deslocamentos, os quais ocorrem em média, duas ou três vezes por semana, em
inúmeras situações acabam por elevar o nível de desconforto dos pacientes e de seus familiares,
pela utilização de transporte público que muitas vezes ficam no prego na metade da viagem, ou por
pinel furado, falta de diesel e outros problemas decorrentes.

Portanto, proponho a presente propositura para garantir a qualidade de vida dos
pacientes com doença renal crônica em tratamento de hemodiálise, fornecendo-lhes o transporte
adequado de suas residências até o local das sessões de hemodiálise.

Sala das sessões da Câmara de Manacapuru, 02 de fevereiro de 2023.

Vereadora - PP

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/